

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1938.

Första kammaren.

Nr 30.

Lördagen den 30 april.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Justerades protokollen för den 23 och den 26 innevarande månad.

Herr statsrådet *Sköld* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 303, angående åtgärder till stödjande av trädgårdsnäringen m. m.;

nr 304, med förslag till vissa ändringar i gällande tulltaxa;

nr 305, angående medgivande av vissa förmåner åt Internationella regleringsbanken i Basel; samt

nr 306, om ändrad lydelse av § 11 förordningen den 18 juni 1864 (nr 41) angående utvidgad näringsfrihet, m. m.

Anmäldes och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 8, till Konungen angående vissa av Kungl. Maj:t för budgetåret 1938/39 under riksstatens åttonde huvudtitel gjorda framställningar m. m.

Anmäldes och godkändes riksdagens kanslis förslag till riksdagens skrivelse, nr 210, till Konungen angående utredning om skärgårdarnas trafikproblem.

Anmäldes och godkändes bevillningsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 211, till Konungen i anledning av väckta motioner om höjning av tullen å bobiner och spolpipor av papper.

Anmäldes och godkändes andra lagutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 212, i anledning av väckta motioner angående vissa ändringar i lagen den 14 juni 1929 om försäkring för vissa yrkessjukdomar; och

nr 213, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående ändrad lydelse av 66 § lagen den 12 maj 1917 (nr 189) om expropriation.

Anmäldes och godkändes första lagutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 225, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändrad lydelse av 25 kap. 8 § rättegångsbalken; och

nr 226, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillsynen över anordnande och begagnande av hissar i boningshus m. m.

Efter föredragning av ett från andra kammaren ankommet protokollsutdrag, nr 417, med delgivning av nämnda kammares beslut över dess femte tillfälliga utskotts utlåtande nr 6, i anledning av väckt motion angående utredning om utlandssvenskarnas rättigheter och skyldigheter, beslöt första kammaren hänvisa detta ärende till sitt andra tillfälliga utskott.

Föredrogs ett från andra kammaren ankommet protokollsutdrag, nr 427, med delgivning av nämnda kammares beslut över dess första tillfälliga utskotts utlåtande nr 3, i anledning av väckt motion, II: 27, angående skolkökslärrinnornas vid fortsättningsskolorna anställnings-, bostads-, löne- och pensionsförhållanden.

Herr andre vice talmannen: Jag hemställer, att första kammaren, som den 27 innevarande april bifallit sitt första tillfälliga utskotts i dess utlåtande nr 6 gjorda hemställan, vilken överensstämmer med andra kammarens enligt det nyss upplästa protokollsutdraget fattade beslut, måtte finna delgivningen av andra kammarens beslut ej föranleda vidare yttrande.

Denna hemställan bifölls.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 296, angående ytterligare anslag ur kyrkofonden till bostadsbyggnad för en kontraktsadjunkt i Ammarnäs i Sorsele församling; och
nr 297, med förslag till grunder för dyrtidstillägg åt präster för budgetåret 1938/39.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 298, angående uppförande och underhåll av landsvägsbro mellan Sverige och Norge över Svinesund;
nr 300, angående förvärv av aktier i Landskrona—Lund—Trelleborgs järnvägsaktiebolag; samt
nr 301, angående eftergift till viss del av ogulden skatt för Kiplingebergs och Närlinge fideikommissegendomar m. m.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 302, angående tilläggspension åt studierektorn vid arméns underofficersskola, läroverksadjunkten C. Eneman.

Föredrogs den av herr *Domö* m. fl. väckta motionen, nr 334, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till beredskapsstat för budgetåret 1938/39.

Motionen hänvisades, såvitt angick jordbruksärenden, till jordbruksutskottet samt i övrigt till statsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 335, av herr *Petersson, Knut*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till beredskapsstat för budgetåret 1938/39; och
nr 336, av herr *Ohlin* m. fl., i samma ämne.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet herr *Wagnssons* motion, nr 337, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändrade pensionsbestämmelser för lärare vid folk- och småskolor m. fl.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets utlåtanden nr 109—114 och memorial nr 115 samt bankoutskottets utlåtanden nr 34 och 35.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 303—306 blevo desamma på begäran bordlagda.

Anmälades och bordlades

konstitutionsutskottets memorial och utlåtande:

nr 12, angående granskning av de i statsrådet förda protokoll; samt
nr 13, i anledning av väckta motioner om vissa ändringar i lagen om vägdistrikt;

statsutskottets utlåtanden:

nr 116, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till läroanstalter för dövstumma m. m., utom såvitt angår upphävande av lagen angående dövstumundervisningen, ävensom i avseende å i ämnet väckta motioner;

nr 117, i anledning av väckt motion angående utredning om ersättning för olycksfall i arbete åt arbetaren hos statens arbetslöshetskommission S. K. E. Bergman;

nr 118, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angående avstående till viss del av det allmänna arvsfonden tillfallna arvet efter häradsdomaren Johan Alfred Nilsson från Torpa socken;

nr 119, i anledning av väckt motion angående understöd åt stenarbetaren Axel Svensson i Emmaboda; samt

nr 120, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition om ändrad löneställning för vissa befattningar vid statens kommunikationsverk m. m. jämte i ämnet väckta motioner;

bevillningsutskottets betänkande nr 18, i anledning av väckta motioner om sänkning av tullen å vissa inom byggnadsindustrien använda varor;

bankoutskottets utlåtande nr 36, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret förslag till förändringar av riksdagshuset och dess omgivningar jämte en i ämnet väckt motion;

första lagutskottets utlåtanden och memorial:

nr 34, i anledning av väckt motion med vissa önskemål i avseende å en framtida revision av lagen om avbetalningsköp;

nr 35, i anledning av väckt motion om avskaffande av prästexamen; samt

nr 36, angående arvode åt den, som inom första lagutskottet biträtt vid behandlingen av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till gruvlag m. m. dels ock i ämnet väckta motioner;

andra lagutskottets utlåtande nr 47, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till läroanstalter för dövstumma m. m., dock endast såvitt angår förslaget till lag om upphävande av lagen den 31 maj 1889 angående dövstumundervisningen;

jordbruksutskottets utlåtanden och memorial:

nr 69, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen, kapitalbudgeten, gjorda framställningar om anslag till kapitalinvesteringar i arrende-egnahemsfonden och arrendelånefonden;

nr 70, i anledning av dels Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln gjorda framställningar rörande anslag till kolonisation, dels Kungl. Maj:ts proposition angående hjälpåtgärder åt vissa lägenhetsinnehavare å kronomark och dels i ämnet väckta motioner;

nr 71, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till den lägre mejeriundervisningen m. m.;

nr 72, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående understöd åt kemisk-växtbiologiska anstalten i Norrbottens län;

nr 73, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till lantbrukshögskolan; samt

nr 74, med överlämnande till riksdagen av förteckningar över av domänstyrelsen försålda hemman och lägenheter; ävensom

första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden:

nr 7, i anledning av väckt motion om ett effektivare utnyttjande av skol- och bildningsfilmen i undervisningens tjänst;

nr 8, i anledning av väckt motion om utredning och förslag angående yngre sjukhusläkares avlönings-, arbets- och bostadsförhållanden; samt

nr 9, angående viss ändring av gällande bestämmelser för undervisning i arbetskunskap vid fortsättningsskola.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.15 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Tisdagen den 3 maj.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Justerades protokollet för den 27 nästlidne april.

Anmäldes och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 214, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statsförvärv av Gävle—Ockelbo järnväg;

nr 215, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag till svenska institutet i Rom m. m;

nr 216, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ämnesomfattningen för vissa professurer vid karolinska mediko-kirurgiska institutet;

nr 217, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående lönetursberäkning för gymnastikläraren, kaptenen J. E. M. Danckwardt;

nr 218, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående efterskänkande av kronans rätt till danaarv efter sömmerskan Ada Kristina Larsson från Mortorps socken;

nr 219, i anledning av två utav Kungl. Maj:t gjorda framställningar angående avstående av allmänna arvsfondens rätt till arv;

nr 220, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ny klassificering av trafikanstalterna vid post- och telegrafverken samt statens järnvägar;

nr 221, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till vård och underhåll av fornlämningar och byggnadsminnesmärken jämte en i ämnet väckt motion;

nr 222, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag till allmänna barnbördshuset i Stockholm för budgetåret 1938/39;

nr 223, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1938/39 till rasbiologiska institutet; samt

nr 224, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar i fråga om anslag för budgetåret 1938/39 till gymnastiska centralinstitutet.

Anmäldes och godkändes jordbruksutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 232, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om rätt till jakt m. m. jämte i ämnet väckta motioner; och

nr 233, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående älgavgifter m. m.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 303, angående åtgärder till stödjande av trädgårdsnäringen m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 304, med förslag till vissa ändringar i gällande tulltaxa.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 305, angående medgivande av vissa förmåner åt Internationella regleringsbanken i Basel.

Föredrogs Kungl. Maj:ts proposition nr 306, om ändrad lydelse av § 11 förordningen den 18 juni 1864 (nr 41) angående utvidgad näringsfrihet, m. m.

Propositionen hänvisades, såvitt angick förordningsförslaget, till behandling av lagutskott samt i övrigt till statsutskottet.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran konstitutionsutskottets memorial nr 12 och utlåtande nr 13, statsutskottets utlåtanden nr 116—120, bevillningsutskottets betänkande nr 18, bankoutskottets utlåtande nr 36 samt första lagutskottets utlåtanden nr 34 och 35.

Vid föredragning av första lagutskottets memorial nr 36, angående arvode åt den, som inom första lagutskottet biträtt vid behandlingen av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till gruvlag m. m. dels ock i ämnet väckta motioner, bifölls vad utskottet i detta memorial hemställt.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran andra lagutskottets utlåtande nr 47 och jordbruksutskottets utlåtanden nr 69—73.

Föredrogs och lades till handlingarna jordbruksutskottets memorial nr 74, med överlämnande till riksdagen av förteckningar över av domänstyrelsen försålda hemman och lägenheter.

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden nr 7—9.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 338, av herr *Nilsson, Bernhard*, i anledning av Kungl. Maj:ts propositioner nr 284, angående anslag till statliga och kommunala beredskapsarbeten m. m., samt nr 285, angående anslag till statens arbetslöshetskommission, reservarbeten och kontantunderstödsverksamhet m. m.; ävensom

nr 339, herr *Magnusson, Karl*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående ändrad lydelse av 46 och 75 §§ lagen den 22 juni 1911 (nr 55 s. 1) om ekonomiska föreningar.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.10 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.
